mente pur conservando intatta la capacità e la possibilità di dissentire o di consentire a tale interiore *actio Dei*.

His ergo modis quando Deus agit cum anima rationali, ut ei credat – neque enim credere potest quodlibet libero arbitrio, si nulla sit suasio vel vocatio cui credat –, profecto et ipsum velle credere Deus operatur in homine (cf. *Phil* 2, 13) et in omnibus misericordia eius praevenit nos (*Ps* 58, 11), consentire autem vocationi Dei vel ab ea dissentire, sicut dixi, propriae voluntatis est⁹⁸.

L'azione persuasiva e *praeveniens* di Dio produce nell'uomo la stessa volontà di credere pur conservando integra la capacità e la possibilità di consentire o dissentire a tale vocazione. Il motivo per cui solo in alcuni Dio opera con un'azione persuasiva ed efficace rimane occulto ma non tacciabile d'ingiustizia, perché legato all'imperscrutabile disegno divino. Di fronte a tale *mysterium*, dunque, Agostino non ha che una sola risposta, attinta dalla *Lettera ai Romani*, con la quale avverte del mistero stesso e si richiama alla giustizia divina, la quale non può condannare l'innocente⁹⁹.

In conclusione dell'opera, Agostino riprende la questione propostagli da Marcellino: poiché è necessaria la grazia divina per evitare il peccato, non bisogna negare la possibilità di raggiungere la perfezione morale, giacché nulla è impossibile a Dio. Occorrerebbe, però, anche trattenersi dall'affermare che ciò avvenga perché Dio potrebbe permettere che anche il giusto cada in peccati veniali, allo scopo di non consentire all'uomo di montare in superbia e indurlo invece a esercitare l'umiltà.

⁹⁸ ID., *De spir. et litt.*, 34, 60, 240-241, p. 220, 15-20.

⁹⁹ Cf. *Rm* 11, 33: «Sicut enim aliquando vos non credidistis Deo, nunc autem misericordiam consecuti estis propter illorum incredulitatem, ita et isti nunc non crediderunt propter vestram misericordiam, ut et ipsi nunc misericordiam consequantur. Conclusit enim Deus omnes in incredulitatem, ut omnium misereatur! O altitudo divitiarum et sapientiae et scientiae Dei! Quam incomprehensibilia sunt iudicia eius, et investigabiles viae eius!»; cf. *Rom* 9, 14: «Non solum autem, sed et Rebecca ex uno concubitum habens, Isaac patre nostro; cum enim nondum nati fuissent aut aliquid egissent bonum aut malum, ut secundum electionem propositum Dei maneret, non ex operibus sed ex vocante dictum est ei: 'Maior serviet minori'; sicut scriptum est: 'Iacob dilexi, Esau autem odio habui'. Quid ergo dicemus? Numquid iniustitia apud Deum? Absit!».